
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Exp. Ref. : 0049337/2018 

VISTO: 
El informe del Presupuesto Ejercicio 2018 y  su grado de ejecución, 

presentado por el Secretario Administrativo de la FCS, Miguel Angel Martín 
Tomaíno; y 

CONSIDERANDO: 
Que dicho informe fue elaborado con datos extraídos de los distintos 

sistemas contables con los cuales la Facultad periódicamente rinde cuentas a la 
Secretaría de Gestión Institucional de la UNC. 

Que en su elaboración participaron la Dirección del Área Económico 
Financiera y la Tesorería de la Facultad, como así también los departamentos 
contables del CEA y el IIFAP. 

Que por RHCD FCS se toma conocimiento del Presupuesto y su grado de 
ejecución. 

Que la Comisión de Presupuesto del HCD de la FCS aconseja aprobar el 
informe de presupuesto presentado por el Secretario Administrativo de la FCS. 

POR ELLO; 
EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
RESUELVE 

ARTÍCULO 1°: Aprobar el informe Presupuesto Ejercicio 2018, presentado por 
el Secretario Administrativo de la FCS, Miguel Angel Martín Tomaíno, que como 
Anexo, forma parte de la presente. 

ARTÍCULO 20 : Protocolizar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES A LOS CINCO 
DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 

• 	 ti; 

XÁ 
• 

Deuna 
Facultad de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Córdoba 

RESOLUCIÓN N°: 

CSA 



Programa Presupuesto Ejecutado Comprometido 
Saldo sin 
Ejecución 

Revistas Internacionales $47.257,52 $ 33.159,30 $0,00 $ 14.098,22 

Voluntariados $ 114.987,07 $0,00 $0,00 $ 114.987,07 

Programa Biblioteca $111.110,10 $14.822,00 $0,00 $96.288,10 

Higiene y Seguridad $ 235.575,091 $ 102.275,00 $0,00 $ 133.300,09 

CRES $ 239.196,09 $220.678,91 $0,00 $ 18.517,18 

PAMEG 5 159.298,69 $ 53.800,00 $ 79.000,00 - $ 26.498,69 

Totales $907.424,56 $424.735.211 $79.000,00 $403.689,35 

* s/ Anexo l 
• Anexo 1 
	

n 104212018. Se preve un incremento posible de un promedio del 20% sobre el presupuesto 2017. 

Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA - ÁREA ECONÓMICO-FINANCIERA 

Informe de Ejecución aL 15108/2018. Contribución Gobierno y Programas EspeciaLes 

¡Presupuesto otorgado. Resolución HCS 104212018 	1 $2.882.915,00 1 
Transferencia de Fondos o lo Facultad de Ciencias Sociales 

Fecho Cuenta Destino Concepto Importe Acumulado 
1610212018 Cta. Cte. 21319020166 - Sede Ciudad Universitaria ler. Cuota 2018 $600.607,00 $600.607,00 

1710412018 Cta. Cte. 21319020/66 . Sede Ciudad Universitaria 2da. Cuota 2018 $400.405,00 $1.001.012,00 

210512018 Cta. Cte. 21319020166 . Sede Ciudad Universitaria 2da. Cuota 2018 $200.202,00 $1.201.214,00 

1910712018 Cta. Cte. 21319020166 -Sede Ciudad Universitaria 3er. Cuota 2018 $560.567,00 $1.761.781,00 

Saldo pendiente de transferencia $1.121.134,00 

Aplicaciones  

Objeto del Gasto Importe Porcentoje de 
Elecución 

Inc 2 . Bienes de Consumo $258.310,98 8,96% 

Inc. 3 -Servicios no personales $1.055.636,17 36,62% 

Inc. 4-Bienes de Uso 1 	5462.834,621 16,05% 

Comprometido Bienes de Uso (Licitación Privada por equipamiento informático) $651.859,001 22,61% 1 Saldo sin ejecución $454.274,23 15,76% 

Aplicaciones del Presupuesto 2018 

InC 2- BIenes de Consumo 
Saldo sin 

Comprometido Bienes de Uso 
	

Inc. 3- Sevlclos no personales 

36,5% 

ks 4-Bienes de Uso 

Informe de Ejecución al 1510812018. Programas Especiales FCS 

1 

a 

1 
a 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA - ÁREA ECONÓMICO-FINANCIERA 	a 
Informe de Ejecución al 15/08/2018. Recursos Propios 

Generación de Recursos Propios  

Concepto Importe Facturado Ordenanza 4/95 Ingreso Neto 

Intereses Plazo Fijo $ 271.648,60 $ 13.582,43 $ 258.066,17 

Intereses Plazo Fijo. Fondos PROFOIN $ 689.336,36 $ 34.466,82 $ 654.869,54 

Servicios a Terceros (Grado y Pasantías) $ 56.614,13 $ 2.830,71 $ 53.783,42 

Primer Congreso de Ciencias Sociales -FCS $ 146.800,00 $ 7.340,00 $ 139.460,00 

Especialidad $ 1.800,00 $ 90,00 $ 1.710,00 

Maestría en Trabajo Social y Maestría en 

Ciencias Sociales $ 79.720,00 $ 3.986,00 $ 75.734,00 

Totales $1.245.919,09 $62.295,95 $ 1.183.623,14 

Aplicación de Recursos Propios 

Concepto Monto 
Pago de Contratos, Asig. Complementarias 

y Hs. Extras* $ 529.185,62 

lnc.2 - Bienes de Consumo $ 17.812,22 

Inc. 3 - Servicios No Personales** $ 286.665,09 

Totales 	 J $833.662,93 

* Neto del aporte de IIFAP y CEA 

** Ingluye Gastos Bancarios derivados de Plazo Fijo PROFOIN y comisiones GIRE por pago electrónico congreso 

a 

\\J 	,rPsi265   
1 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

a 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA - ÁREA ECONÓMICO-FINANCIERA 

Informe de Ejecución al. 15/08/2018. Remanente de Ejercicios Anteriores 

Saldos de Libre Disponibilidad  

Concepto Saldo al 01/01/2018 
Acreditados en Cta. Cte. 

/ Desafectados* Total Disponible 

Inc. 2 - Bienes de Consumo $ 210.899,57 $ 35.608,00 $ 246.507,57 

Inc. 3- Servicios No Personales $ 112.713,60 $ 0,00 $ 112.713,60 

Inc. 4 - Bienes de Uso $ 0,00 $ 0,00 $ 0,00 

Obras Menores $ 415.517,94 $ 520.000,00 $ 935.517,94 

Remanente inc. 1- Año 2017 $0,00 1  $ 2.117.339,39 

Totales $739.131,11 

 $ 2.117,339

' 

 39 

$2.672.947,39 $ 3.412.078,50 

Aplicación de Remanente de Ejercicios 
A n ter i ores ** 

Concepto Monto 
Pago de Asig. Complementarias y Hs. 
Extras*** $ 675.592,74 

Inc.2 - Bienes de Consumo $ 57.926,25 

Inc. 3 - Servicios No Personales $ 205.618,84 

Inc. 4 - Bienes de Uso $ 112.784,13 

Totales $1.051.921,96 

'Saldo por pagos CRES de 2017 con fondos propios, recuperados en Abril/2018 ($35.605)//  Desafectación de reserva para Obra de Red de Voz y Datos por Licitación fracasada 

($520.000)!! Rem. Inc. 1 de 2017 acreditado en cta. cte. Bancaria el 18/05/2018. 

s/ Anexo II 

* * * Neto del aporte de IIrAP y CEA, Ciclo de Licenciatura y Maestría 

Ar 

 

1 

1 



1 
1 

1 
1 

Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA - ÁREA ECONÓMICO-FINANCIERA 

ESTADO DE EJECUCIÓN Y SALDOS - PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL - AÑO r 

Actividad 
Presupuesto Asignado 

Saldo Ejecutado o Comprometido** Saldo sin Ejecución 

En monto En Porcentaje En monto En Porcentaje 

$150.000,00 $7.570,00 5,05% 5142.430,00 94,95% 

A.1 
A.1.2 $270.000,00 $151.740,27 56,20% $118.259,73 43,80% 

- 

A1.3 5120.000,00 $119.063,58 99,22% $936,42 0,78% 
A1.4 $50.000,00 $19.500,00 39,00% $30.500,00 61,00% 

A.2.1 $75.000,00 $0,00 0,00% $75.000,00 100,00% 

A.2 k2.2 $100.000,00 596.000,00 96,00% $4000,00 4,00% 

$90.000,00 $15.458,38 17,18% $74.541,62 82,82% 

A.3 
A.3.1 $440.000,00 $284.228,29 64,601/5 $155.771,71 35,40% 

A.3.2 $30.000,00 $0,00 0,00% $30.000,001 100,00% 

A.4.1 5250.000,00 $189.379,61 75,75% 560.620,39 24,25% 

A4.2 5100.000,00 $98.856,00 98,86% $1.144,00 1,14% 

A.4 A43 $240.000,00 $199.983,12 83,33% $40.016,88 16,67% 

AA.4 546.000,00 $0,00 0,000/0 $46.000,00 100,00% 

A.4.5 $262.000,00 $225.770,74 86,17% $36.229,26 13,83% 

A 5 
A.5.1 $250.000,00 5144.452,80 57,78% 5105.547,20 42,22% 

A.5.2 1 	$150.00090 1 	$89.883,20 59,92% $60.116,80 40,08% 

A.6 

A.6.1 550.000,00 $50.000,00 100,000/0 $0,00 0,00% 

A62 $100.000,00 $100.000,00 100,00% 50,00 0,00% 

A.6.3 $1.224.000,00 5792.000,00 64,71%J 5432.000,00 351 29% 

8.1 	- 8.1 5320.000,00 $0,00 0,009/5 $320.000,00 100,00% 

CA 
Cii $165.600,00 5106.242,16 64,160/5 $59.357,84 35,84% 

C.1.3 5120.000,00 50,00 0,000/0 $120.000,00 100,00% 

0.1 	 ID.1.1 $3.864.000,00 $3.864.000,00 100,00%[ $0,001 0,000/0 

D,2 

D2.1 51.133.400,00 51.133.400,00 100,00% $0,00 0,00% 

0.2.2 $250.000,00 526.200,00 10,48% 5223.800,00 89,52% 

.0.2.3 $0,00 $0,00 0,00% 50,00 0,00% 

D. 2.6 $0,00 $0,00 0,00% $0,00 0,00% 

D3 0.3.2 	-. -- 	$150.000,001 $43.539,63 
-
29,03%J $106.460.371 70,97% 

Total $10.000.000,00 $7.757.267,78 77,57%J $2.242.732722 22,43% 1 

Estado de Ejecución y Saldos - PROFOIN - AÑO 1 

1 



4 	Facultad de Ciencias SociaLes 
Universidad Nacional de Córdoba 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA - ÁREA ECONÓMICO-FINANCIERA 

ESTADO DE EJECUCIÓN y SALDOS - PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL - AÑO 1 

PROFOIN - AÑO 1 $10.000.000,0o  

Actividad Al $270.973,85 2,71% 

Actividad A2 $111.458,38 1,11% 

Actividad A3 $195.621,81 1,96% 

Actividad A4 $436.595,32 4,87% 

Actividad AS  $178.993,60 1,79% 

Aplicaciones Actividad A6 $826.280,00 8,26% 

Actividad B1 $0,00 0,00% 

Actividad Cl $106.242,16 1,06% 

Actividad Dl- Comprometido (Refacciones edificio IIFAP) $96.879,00 0,97% 

Actividad D2- Incluye Comprometido (Licitación Privada por equipamiento informático) $1.159.600,00 11,60% 

Actividad D3 $43.539,63  

Comprometido Comprometido s/Anexo II $4.281.084,03 42,81% 

Saldo sin ejecución $2.242.732,22 22,43% 

Ejecución PROFOIN - Año 1 

• Actividad Al 

• Actividad A2 

• Actividad A3 

• Actividad A4 

Actividad AS 

Actividad 44 

• Actividad Cl 

• Actividad Di- Comprometido (Refacciones edificio IIFAP) 

• Actividad D2- incluye Comprometido (licitación Privada por equipamiento 

• Actividad 03 

• Comprometido a/Anexo II 

• Saldo sin e(ecución 

* Saldos al 15/08/2018 

co -1. 

 la.  

a 

a 



06 F4 4 cn 

19 
 ID Ch 

Do 
Ci 
In e 	La 

IZ 

E9 E E o E o 

jD 

fi  

u u c  U  

11  0  

3 u 1 41 

lo W ca CID m 

l si l «ES  E .51.9  5  -U* 
4 4 4 4 4 U O O 

- . - 4 - c -- :- 

- z 
lo 

(no o 
w 

iu 	co w 

01 .Q 
a 

D0 U) 
CE w 
ÍA 

u 
LL 

1 
4 

o 

o 

o 

o 

i t 

1 

1 %J 9 . 



JAG 

Facultad de Ciencias Socites 
Universidad Nacional de Cárdoba 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA - ÁREA ECONÓMICO-FINANCIERA 

Informe de Ejecución ci 1510812018 

Erogaciones en Asuntos Estudiantiles 

Tipo de Gasta Programa Importe 

Finonciomierato 

Presupuesto- 

Fuente U y  16 
Fortcecftniento 

institucionaL 

Becas y Ayudas Económicas 

Seca Sociales Pares ter Sen esne $189.167,47 5131:67,47 $94 00000 

Baca Sociales Pares 2do Semestre $7200000  $72 00000 

Becas Extensión $18.000,00 518.000,00 

Transpor.e para asistencia a Congresos y Encuentros S36.500,001 $36.500,00 

Prácticas Académicas 543902,401 543.902,40 

Beta de Apuntes 5150.000,00 $150.000,00  

Sutotal Becas y Ayudas Ecor.om,as $105 569,57 52814$7,47 5224.502,40 

MoeLar.o 	 3ancos er espacios de uso comCii 580 S0O,C0 $80800,03 

Sutotal Moviiiario  $80.800,00 $80.800,00 $0.00 

Equpamiento 

Oquisamiento de Aulas - Acondicionadores de sm $99.992,23 $99.992,23 

quioarniiento de Aulas - Tecnologías lilcirmáticas" $729.664,71 $325.929,50 $403.733,25 

1 ijnversaiización de Baños $21 300,00 571 300.00 

Sutinal Equ.pan,ier.to $880 056.98 5447.221,73 W13,735.25 

Totales Generales $1.437.326,85 5809.164,20 5628.137,65 

Por Resolución Decana¡ ri' 27412018: Mosto otorgado $210 000 

u  licitación Privada 712018. Resolución Decana¡ n 2512018 

Erogaciones sr. Asuntos Estudiantiles 

* S,totai E.jipeminnto • Sutcinai Mandiace • Suotat Becas y ArJcanc Eceisónsiasa 

/ 
La, 

It 
reporte 

\ 

Zyco 


